CPF: ***912133**
IP com n°: 192.168.1.13

www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
1701

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: CANT190325 de 19 de Março de 2025

DATA: 19/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98984079866

E-mail: assecom@cantanhede.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Paulo Rodrigues, 01 - Centro - CEP: 65465-000 - Cantanhede

\MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Cantanhede

aDOM 1/7www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190325/2025 - 19/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

EDITAL

EDITAL: 004/2025 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE

LETRAMENTO EM MATEMÁTICA (1º AO 5º ANO)

EDITAL: 005/2025 - RESULTADO FINAL CURSO ACESSIBILIDADE, INCLUSÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE ESTUDANTES

DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ronaldo Cruz  - CPF: ***.912.133-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 192.168.1.13
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1701

aDOM 2/7www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190325/2025 - 19/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - EDITAL: 004/2025

EDITAL Nº 04/2025

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE LETRAMENTO EM
MATEMÁTICA (1º AO 5º ANO)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED),

torna público o RESULTADO FINAL para o Curso de Formação Continuada de Letramento em Matemática, destinado aos
professores que atuam nos anos iniciais do Ensino Fundamental (1º ao 5º ano)/outros, publicado em 28 de fevereiro de
2025, resolve

Art. 1° DIVULGAR a lista dos(as) candidatos(as) inscritos(as) e selecionados(as) na forma prevista no Edital de Abertura,
conforme:

N° RELAÇÃO NOMINAL DOS CLAFISSICADOS

1. ADRIANA CAROLINE LAGO ROCHA

2. ANA PAULA DA SILVA COÊLHO

3. ANDRÉ CARLOS SALGADO RIBEIRO

4. ANTÔNIA ELMA LOPES DE SOUSA

5. ANTÔNIA FÉ MARCOLINA GOMES DA SILVA

6. ANTÔNIA GRACIONEIDE DA SILVA MACHADO

7. ANTÔNIO ALVES FILHO

8. ANTÔNIO CARLOS DA SILVA

9. ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS LOPES

10. ANTÔNIO CARLOS MENDES DOS SANTOS

11. ANTÔNIO CARLOS SOUSA LAUNÉ

12. CLEILSON DE SOUSA

13. DAIANE CORREA RODRIGUES

14. EDILSON MENESES DE AQUINO

15. FRANCILEIDE COSTA

16. GILCINÉIA SOUSA ROCHA

17. GILMARA RAMOS DE SOUSA

18. IANALDO PIMENTEL FERREIRA

19. JARDILENE MARTINS DA SILVA

20. JOAB ARAUJO DE SOUSA

21. JOÃO MARCOS SILVA REIS

22. JOSENILSON LIMA FERREIRA

23. LEANDRO VIEIRA DA CONCEIÇÃO

24. LEATRICE ALVES CALDAS

25. LEONARDO SOUSA BEZERRA

26. LUCAS CANTANHEDE PINTO

27. LUCAS SABINO SANTOS

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 192.168.1.13
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1701

aDOM 3/7www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190325/2025 - 19/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

2
8
.

LÚCIO MAURO ARAÚJO DA SILVA

29. LUIS DOS SANTOS SOUSA

30. LUÍS MAGNO MORAES PEREIRA

31. MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SOUSA

32. MARIA DE JESUS SILVA BARBOSA

33. MARIA DO ESPÍRITO SANTO COSTA ROCHA

34. MARIA HELENA DOS SANTOS

35. MARIA IZABEL MARTINS DE SOUSA

36. PAULO DE SOUZA LIMA NETO

37. RAIMUNDO NONATO QUARESMA DOS SANTOS

38. REGIANE FRANCO CONCEIÇÃO SERRA

39. ROBERVALDO LIMA DE ARAÚJO

40. ROMÁRIO ALVES DOS SANTOS

41. RONDINEIDE CRUZ SILVA

42. SOLAI SILVA PIRES

43. TELMA REGINA MOREIRA

44. THAISLENE ALVES CALDAS

45. THÂNIA VALÉRIAS DOS SANTOS FARIAS

46. WELSON PIRES CORREA

Art. 2° Este resultado entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Cantanhede/MA, 19 de março de 2025

EMERSON MARQUES COSTA

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL - EDITAL: 005/2025

EDITAL Nº 05/2025

RESULTADO FINAL CURSO ACESSIBILIDADE, INCLUSÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE ESTUDANTES DA
EDUCAÇÃO ESPECIAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED),

torna público o RESULTADO FINAL para o CURSO DE FORMAÇÃO PARA ACESSIBILIDADE, INCLUSÃO E
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DE ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, destinado aos professores que atual na
rede municipal de ensino, publicado em 28 de fevereiro de 2025, resolve:

Art. 1° DIVULGAR a lista dos(as) candidatos(as) inscritos(as) e selecionados(as) na forma prevista no Edital de Abertura,
conforme:

N° RELAÇÃO NOMINAL DOS CLAFISSICADOS

1. ADRIANA MOGNE RODRIGUES DE ÁGUIAR

2. ADRIANA MORAIS PEREIRA

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 192.168.1.13
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1701

aDOM 4/7www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190325/2025 - 19/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

3
.

ALAILSON SOUSA MONTELO

4. ANA LUÍSA PEREIRA RIBEIRO

5. ANTÔNIO DA SILVA CALDAS

6. AUDINETE BATISTA AVELINO DE SOUSA

7. BRUNA FERNANDA PASSOS FERNANDES

8. BRUNO BEZERRA DOS SANTOS

9. CAROLINE FERREIRA SOARES

10. CLEOCILENE VIANA FERREIRA

11. CLEUDIANE BARBOSA PIMENTEL

12. DAMARIA PEREIRA ARAÚJO FERNANDES

13. DANIEL DA CONCEIÇÃO SILVA

14. EDIANE FERREIRA DA SILVA RODRIGUES

15. EDMARA KELLY RODRIGUES DA SILVA

16. ERIEL VIANA ALVES

17. EUDIANE FERREIRA DA SILVA RODRIGUES

18. FERDYANE MARAYZA DOS REIS LOPES

19. FRANCIANE SANTOS SILVA

20. GENESIA LINHARES FERNANDES

21. GERUZA BRITO LIMA

22. HERMÍNIA SOUSA FERREIRA

23. IELVA SAMARA PEREIRA

24. IRENILDE CALDAS LIMA

25. JANDIRA FRANCISCA BARBOSA DE SOUSA

26. JAYLMA VIANA DA SILVA

27. JERENILDE COSTA OLIVEIRA

28. JUCILENE CARVALHO PINTO

29. KELLY GLEYCIVANE VERAS ARAÚJO

30. LAUCYDEIA RODRIGUES DE CARVALHO TEIXEIRA

31. LEANE BRITO LIMA

32. LEONARDO DAMASCENO MOTA

33. LOURILENA DE SOUSA MELO

34. LUCICLEIA FERREIRA DA SILVA TEIXEIRA CRUZ

35. LUCINÉIA DA CONCEIÇÃO SOUSA

36. MANOEL JOVENAL PEREIRA RIBEIRO

37. MARIA ALZENIR LINHARES REIS

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 192.168.1.13
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1701

aDOM 5/7www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190325/2025 - 19/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

3
8
.

MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

39. MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO PIMENTEL

40. MARIA DA CUNHA MARTINS

41. MARIA DAS DORES NETA

42. MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES REBOUÇAS

43. MARIA EUGÊNIA VIEIRA NETA

44. MARIA KARLIANE DE SOUSA MARTINS SANTOS

45. MARIA SILMARA FERREIRA DA SILVA

46. MARILENE DA SILVA SOUSA

47. MARINETE PEREIRA BEZERRA

48. MARY LÚCIA FERREIRA DA SILVA LIMA

49. MEIRE JARDIANE DE MENEZES PEREIRA

50. MILCA DSA SILVA RODRIGUES

51. NÍVEA MARIA ALVES DA CUNHA

52. PAULO HENRIQUE DA SILVA COÊLHO

53. POLIANE CIRLÉIA CASTRO SOUTO

54. RAIMUNDA FRANCISCA SILVA DA COSTA

55. RAIMUNDA NONATA FERREIRA DA SILVA

56. RAISSA VALÉRIA DAMASCENO SALES

57. RENATA KELLEN DO NASCIMENTO BARROSO

58. ROSIANE RIBEIRO COUTINHO

59. ROSINERE SILVA DE OLIVEIRA

60. TEREZA CRISTINA ALVES DE SOUSA

61. THÂNIA VALÉRIAS DOS SANTOS FARIAS

62. VALMIRENE BARROS PINTO

63. VANDERLINE DAMASCENO SILVA

64. ZÉLIA CASTRO DA SILVA

Art. 2° Este resultado entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Cantanhede/MA, 19 de março de 2025

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 192.168.1.13
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1701

aDOM 6/7www.cantanhede.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: CANT190325/2025 - 19/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Martinho dos Santos Barros Barros
Prefeito

Evilane Marques Costa Rodrigues
Vice-prefeito

Francisco Cilas da Silva Oliveira
Controlador Geral - CGM

Maria Alexandra da Silva de Alcântra
Coordenador(a) - GP

Luann Maycon Avelino Martins
Secretário(a) - CULTURA

Rosangela Ludovico de Souza
Secretário(a) - SMIR

Gersina Loiola de Carvalho Barros
Secretário(a) - SEMU

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário(a) - SECADM

Wilson Brito Ferreira
Secretário(a) - SECAGR

Lais Uchoa da Luz Castro
Secretário(a) - SEMAP

Claudia Melo Coelho de Aguiar
Secretário(a) - SECAS

Ronaldo Cruz Silva
Secretário(a) - SECOM

Emerson Marques Costa
Secretário(a) - SECEDU

Fagner Sousa de Aguiar
Secretário(a) - SECESP

Nelio dos Santos Silva
Secretário(a) - SEFAZ

Antônio Araújo Silva Teixeira
Secretário(a) - SEINFRA

Oswando Quaresma do Lago
Secretário(a) - SEC.RH

Milena Suelin Sousa Silva
Secretário(a) - SECS

Ronaldo Cruz - CPF: ***.912.133-** - Data: 19/03/2025 - IP com n°: 192.168.1.13
Autenticação em: www.cantanhede.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1701

aDOM 7/7www.cantanhede.ma.gov.br